BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN
BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HỮU LŨNG

Số:          /BHXH-TST

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hữu Lũng, ngày      tháng 11 năm 2023
V/v hướng dẫn thực hiện thu, cấp thẻ BHYT

đối với người thuộc đối tượng DTTS theo quy
định tại Điểm c Khoản 2 Điều 1

Nghị định 75/2023/NĐ-CP

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã: Minh Hòa, Cai Kinh,
Hòa Lạc, Hồ Sơn, Tân Thành, Nhật Tiến, Minh
Tiến, Vân Nham, Yên Vượng, Yên Thịnh;
- Các tổ chức dịch vụ thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm
y tế (Bưu điện Huyện; Viettel huyện, Phòng khám
Hà Nội - Medic).

Thực hiện Công văn số 2184/UBND-LĐTBXHDT ngày 06/11/2023 của Ủy
ban nhân dân (UBND) huyện Hữu Lũng về việc thực hiện lập danh sách cấp thẻ
BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

Bảo hiểm xã hội (BHXH) huyện Hữu Lũng hướng dẫn UBND các xã, Tổ
chức dịch vụ thu BHXH, BHYT (gọi chung là TCDV) thực hiện như sau:

1. UBND các xã
a) Về việc lập danh sách
- Việc xác định đối tượng lập danh sách:
+ Bao gồm tất cả những người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn xã

(bao gồm tất cả người đã, đang tham gia, chưa tham gia BHYT, không phân biệt
theo tuổi, kể cả người đang làm việc ngoài địa bàn xã, huyện, học sinh, sinh viên).

+ Đối với trường hợp trong một hộ gia đình có cả người dân tộc và người
kinh thì chỉ lập danh sách người dân tộc thiểu số.

- Hỗ trợ UBND xã lập danh sách:
+ Để thuận lợi cho UBND xã trong việc lập danh sách, BHXH huyện gửi

một số dữ liệu cấp thẻ BHYT do BHXH quản lý để rà soát. Ngoài việc sử dụng dữ
liệu, tài liệu hiện có để lập danh sách (mẫu kèm theo Công văn 2184/UBND-
LĐTBXHDT), căn cứ thêm dữ liệu cấp thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) do BHXH
huyện gửi về (dữ liệu giảm cấp thẻ BHYT đối với các xã tại thời điểm tháng
07/2021 theo Quyết định 861/QĐ-TTg) để thực hiện đối chiếu, lập danh sách đối
với người Dân tộc thiểu số (DTTS) được Ngân sách nhà nước (NSNN) hỗ trợ 70%
theo Nghị định 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ (sau đây gọi
chung là đối tượng DS).

2

- Hướng dẫn sử dụng dữ liệu để lập danh sách: trên cơ sở dữ liệu do BHXH
huyện gửi về, UBND xã thực hiện như sau:

Bước 1: phân chia theo địa bàn từng thôn để tiến hành rà soát, loại trừ các
trường hợp không thuộc đối tượng DS (ví dụ: chết, chuyển địa bàn sinh sống, đi
làm công ty đã tham gia BHXH bắt buộc, đã được cấp thẻ BHYT theo đối tượng
khác trừ tham gia BHYT theo hộ gia đình, học sinh…), bổ sung thêm các trường
hợp thuộc đối tượng DS (ví dụ: hết hạn thẻ Trẻ em, người đi làm công ty nhưng đã
nghỉ việc trở về xã sinh sống, người mới nhập hộ khẩu từ thời điển 07/2021 trở về
đây…).

Bước 2: sau khi thôn rà soát, loại trừ và bổ sung vào danh sách, UBND xã
cập nhật số liệu vào danh sách chung toàn xã (lưu ý phải cập nhật đầy đủ, chính
xác thông tin, đặc biệt là số CCCD/ĐDCN để xác định đúng là người DTTS);

Bước 3: in và ký xác nhận chuyển phòng Lao động, thương binh, xã hội -
Dân tộc (LĐTBXHDT) huyện xác nhận đồng thời gửi dữ liệu bản mềm (Excel)
qua cơ quan BHXH huyện (việc lập danh sách và xác nhận có thể lập thành nhiều
đợt).

- Trường hợp khi người dân đăng ký tham gia BHYT với TCDV thu nhưng
chưa có tên trong danh sách do UBND xã lập hoặc UBND xã chưa lập xong. Đề
nghị UBND xã phối hợp xác định và lập danh sách, xác nhận trước cho các tường
hợp này để kịp thời cấp thẻ BHYT cho người dân.

b) Xác định đối tượng và tổ chức tiếp nhận đăng ký và thu BHYT
- Xác định đối tượng tham gia BHYT theo đối tượng quy định tại Điểm c

Khoản 2 Điều 1 Nghị định 75/2023/NĐ-CP gồm: Là người dân tộc thiểu số đang
sinh sống trên địa bàn xã, đồng thời không thuộc các đối tượng tham gia BHYT
theo các nhóm đối tượng quy định tại các Điều 1, 2, 3 và các khoản 1, 2 Điều 4 của
Nghị định 146/2018/NĐ-CP.

- Về thủ tục, hồ sơ đăng ký tham gia và thu, cấp thẻ BHYT:
Cá nhân lập Tờ khai tham gia BHYT (mẫu TK1-TS) do TCDV hoặc cơ quan

BHXH cung cấp;
TCDV: Tiếp nhận mẫu TK1-TS, đối chiếu với danh sách người DTTS do

UBND xã lập, có xác nhận của Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc
huyện; lập danh sách D03-TS; thu tiền phần tự đóng của cá nhân, cấp biên lai và
nộp hồ sơ, tiền đóng cho BHXH huyện theo quy định.

c) Mức hỗ trợ đóng BHYT của ngân sách nhà nước, mức hưởng BHYT
- Ngân sách nhà nước hỗ trợ 70% mức đóng đối với người tham gia BHYT;
- Mã đối tượng: DS, mã quyền lợi 3; Mức hưởng BHYT bằng 95% chi phí

khám, chữa bệnh.
d) Đối với trường hợp đang còn hạn thẻ BHYT hộ gia đình: người tham gia

thực hiện đăng ký tham gia và nộp tiền cho TCDV như Điểm b nêu trên; sau khi
cấp thẻ theo đối tượng mới (DS), người dân lập tờ khai đề nghị hoàn trả BHYT
(mẫu TK1-TS ban hành kèm theo Quyết định số 490/QĐ-BHXH ngày 28/3/2023
của BHXH Việt Nam); căn cứ tờ khai đề nghị hoàn trả và hạn sử dụng thẻ BHYT

3

hộ gia đình còn lại, cơ quan BHXH sẽ thực hiện hoàn trả số tiền tương ứng với số
tháng còn lại của thẻ BHYT hộ gia đình (mã GD).

đ) Về tổ chức tuyên truyền
Đề nghị UBND các xã căn cứ các nội dung tại các Điểm b,c,d trên để tổ

chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông của xã. Đồng thời
tăng cường theo dõi các thông tin tuyên truyền về nội dung của Nghị định
75/2023/NĐ-CP để nắm bắt tình hình, tránh tình trạng tuyên truyền, phổ biến
không đúng với quy định của pháp luật.

2. Các Tổ chức dịch vụ
- Với các trường hợp đã thu tiền của người tham gia nhưng chưa nộp tiền và

chưa lập hồ sơ cấp thẻ BHYT gửi BHXH huyện, các trường hợp đã đến thời gian
thu gia hạn thẻ, thực hiện như sau:

Bước 1: xác định đối tượng, nếu là người dân tộc Kinh, lập riêng danh sách
và hồ sơ tham gia BHYT hộ gia đình; nếu là người DTTS, lập danh sách (theo mẫu
kèm theo công văn 2184/UBND-LĐTBXHDT) gửi UBND xã phối hợp rà soát,
xác định và lấy trước xác nhận của UBND xã để làm căn cứ thu theo đối tượng
DS;

Bước 2: Chuyển danh sách do UBND xã xác nhận cho phòng LĐTBXHDT
huyện xác nhận, lập hồ sơ cấp thẻ BHYT chuyển BHXH huyện.

- Đối với danh sách đã được UBND xã và phòng LĐTBXHDT huyện xác
nhận do BHXH chuyển đến:

+ Tập trung chỉ đạo, chuyển ngay danh sách cho các điểm thu, nhân viên thu
thực hiện ngay việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia;

+ Phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện triển khai các hội nghị truyền thông,
tuyên truyền đến người dân tại địa bàn các xã nêu trên.

+ Tập trung nhân lực, thời gian để triển khai thu tối đa các đối tượng đã
được phê duyệt.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, các TCDV quan tâm, phối hợp thực hiện.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về BHXH
huyện để được hướng dẫn, giải đáp (đầu mối liên hệ: Bà Vy Thu Hà, chuyên viên
BHXH huyện, số điện thoại: 0975620828)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH tỉnh (bc);
- UBND huyện (bc);
- Ban Giám đốc;
- BP thu - sổ thẻ;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Bằng

		2023-11-14T08:28:07+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-11-14T08:48:57+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HỮU LŨNG

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-11-14T08:49:50+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HỮU LŨNG

		2023-11-14T08:51:09+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ